Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Everardo dominici Tempfi ma
gistro ejusque fratribus ta m presentibus quam futuris regularem vitam professis inper-

(a) La date est d'une autre écriture que la bulle. 
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petuum. Officii nostri auctoritate compelfimur et predecessorum nostrorum Romano
rum pontificum exemplis instruimur quod religiosis locis et pauperibus divino cultui 
mancipatis a regibus, principibus et aliis Xpisti fidelibus devotionis intuitu rationabi-
liter cenferuntur, sedis apestelice munimine reborare. Inde est quod dilecti in Domino 
filii, jusfis vestris postulationibus gratum impartientes assensum, donationes et con-
cessienes quas Raymundus Berengarius, Barchinonensium comes, bone memorie 
Roberte predicfi Templi magistro et fratribus fecisse dinoscitur, sicut ratienabiliter 
facte sunt et scripte ipsius cemifis centinentur, vobis vestrisque successoribus, aucto
ritate sedis apestelice confirmamus et ratas et inconvulsas manere decernimus : dona
tionem videlicet castri quod dicitur Moïse, castrum etiam Mentgaudi, castrum Xalam-
nera, Burburanum cum universis pertinentus omnium predictorum castrerum, cas
trum quod dicitur Remulinis, castrum Gorbinis cum omnibus pertinentiis suis ; hono
rem Lup Sancii de Belixich, mille solides in Osca, mille solides in Gesaraugusta, vobis 
et successoribus vestris annis singulis persolvendes, quintam partem quam predictus 
comes de omnibus expeditienibus Yspanie videlicet de vestris hominibus, sicut in 
perpetuum vobis concessit habendam; quintam quoque partem ex terris Sarraceno-
rum ex tune in posterum divina clementia capiendis, leudas, consuetudines et peda-
gia que vobis ab eodem comité per totam terram sùam sicut in vestra causa remissa, 
et quedam afia que in eodem instrumente plenius centinentur; concessiones etiam 
decimarum consensu bone memorie Terrachonensis (a) atque venerabilium fratrum 
nostrorum Bernardi {b) Gesaraugustani, Dodonis (c) Oscensis, Raimundi (d) Ausonen
sis, Berengarii (e) Gerundensis et Gufilelmi (/) Rotensis episcoporum facte sunt, sicut 
eorum suscriptienes ostendunt, vebis vestrisque successoribus nichilominus confir
mamus. Si qua igitur in futurum ecclesiasfica secularisve persona hanc nostre confir
mationis paginam sciens, centra eam temere venire temptaverit, secundo tertiove com
monita, si non reatum suum cengrua emendatione cerrexerit potestafis henorisque 
sui dignilate careat, reamque se divino judicio existere et perpetrata iniquitate cognos
cat et a sacrafissimo corpore ac sanguine Dei et domini redemptoris nostri Ihesu Xpisti 
aliéna fiât atque in extrême examine districte ultioni subjaceat. 

Ego Eugenius cathelice sedis episcopus. 
[Ego Genradus] Sabinensis episcopus. 
Ego Odo diacenus [cardinalis] sancii Georgii ad vélum aureum. 
Ego Teedenius (g) Portuensis episcopus. 
Ego Octavianus diachonus cardinalis sancti Nicholai in carcere TuUiano. 
Ego Ymarus Tusculanus episcopus. 
Ego Paco {h) diacenus cardinalis sancfi Adriani. 
Ego Gaurinus Preslinus (i) episcopus. 
Ego Dubaldus (j) diacenus cardinalis sancfi Eustachu juxta Templum Aggripe. 
Ego Guido Osliensis episcopus. 
Ego lohannes diacenus cardinalis sancte Marie nove. 
Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli Galixti. 

(a) Grégoire, archevêque de Tarragone, f 25 mars ii46. — (5) Bernard, évêque de Sara
gosse, 1139-1152. — (c) Dod, évêque d*Huesca, ii34-u6o. — (d) Raimond, évêque de Vich, 
f 26 novembre ii46. — {e) Bérenger, évêque de Girone, 1147-1160. — (/) Guillaume, 
évêque de]Roda, 1143-1176. - {g) Corr. : Theodewinus. — (h) Corr. : Paparo. — {i)Corr, : 
Prenestinus — (;) Corr. : Astaldus. 
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Ego Dubaldus (a) presbiter cardinalis tituli sancte Marie Praxedis. 
Ego Nicholaus presbiter cardinalis tituli sancti Giriacii. 
Ego Manfredus presbiter cardinalis tituli sancte Savine. 
Ego Arbertus presbiter cardinalis tituli sancte Anastasie. 
Datum Lat'per manum Marimani (b) Romane ecclesie scriptoris, m" kalendas aprifis, 

indictione xu*, incarnatione dominice anno M°G°L% ponfificatus vero demni Eugenii 
pape m anno vi°. 

XXIII [ i i5o] , 23 avril, Latran. 

Original avec bulle de plomb (soies jaunes) : Paris, Archives Nationales, L. 228, n° 16. Cf. 
Papsturkunden, p. 38 ; Jaffé, no 9885. 

Eugenius — Venerabifibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis ab
batibus et universis ecclesiarum prelafis ad quos litterç iste pervenerint. Milites Tem
pli lerosolimitani, novi — [ut Gélestin II, 9 janvier i i44] — permittafis. Datum 
Laterani viiii kalendas maii (c). 

XXIV [ i i 5 e - i i 5 i ] , II novembre, Signi. 

Original avec bulle de plomb : Paris, Archives Nationales, S. 5222, n» 12 (commanderie 
d'Eterpigny, i " n* de la 11 « liasse). 

Edité: Trudon des Ormes, Etude sur les possessions de VOrdre du Temple en Picardie, pp. 282-vS. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis milifibus lerosolimitani 
Templi salutem et apostolicam benedictienem. Que a devotione fidelium piis locis 
et religiosis personis ratienabili providentia cenferuntur, in sua volumus stabililate 
persistere, et, ut in posterum firma permaneant, auctoritatis nostre munimine cen
firmare. Proinde, dilecti in Domine filii, vestris justis peticionibus benignum imper
tientes assensum, donationem quam nebilis vir, bonç memoriç, Symon, pre animç 
suç remédie et parentum suorum salute, assensu Agnefis, uxoris sue rafionabiliter 
vebis concessit et scripte firmavit, assertienis nostrç robore confirmamus et perpe
tuis temperibus, quemadmodum in scripte ipse distinctum est, vebis vestrisque 
successoribus ratam et incenvulsam permanere decernimus ; videlicet quicquid apud 
Montemscurt jure hereditario possidebat, scificet domum, vineam, molendinum, 
prata, hospites, censum et cetera ipsius loci pertinenlia, preterea domum Hasmensem 
et quicquid tenebat ex feudo Oddenis Hasmensis. Nufii ergo omnino hominum 
fas sit prefatam donationem temerario ausu infringere seu quibuslibet melestiis fati
gare. Si quis id attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Paufi apostelerum ejus se noverit incursurum. Datum Signiç m idus novembris. 

X X V [ î i 5 i ] , 14 mars, Ferenfini. 

Copie du XIV* s. . Barcelone, Arch. de la Cour d*Aragon, rég. Sog, fol. i, traduction romane 
XII* s., ibidem, n^ 409, fol. 16. (Laprofessio dels cavalers del Temple). 

Analyse : Prutz, Entwicklung, p. 2bg. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis epis
copis et dilectis filiis abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervene-

(a) Corr. : Hubaldus. — {b) Corr. : Mariniani. — (c) La date est d'une autre écriture 
que le reste de la bulle. 

BULLAIRE DU TEMPLE 889 

rintsalutem et apostolicam benedictienem. Militum Templi professio, sicut in scriptis 
eorum et privilegiis centinetur, taliâ est ut, si quis professione facta eorum habitum 
susceperit, etin sacre ipsorum collegio permanere devoverit, nullatenus sibi liceat, sub 
obtentu majoris sive mineris religionis, ad alia loca transire, vel alium habitum 
suscipere. Cum enim ipsi ad defendendam Orientalem ecclesiam, et paganerum 
servifiam reprimendam, relictis pompis secularibus, Dei sint servitio mancipati, si 
transeundi ad alia loca et sumptum habitum reliquendi daretur eis ficentia,'magnum 
ecclesie Dei posset exinde contingere detrimentum. Ideeque universitati vestre per 
apostolica scripta precipiende mandamus ut si quis ex ipsis, in parrochiis vestris vel 
locis vebis commissis, id attemptare presumpserit, tam ipsum quam qui eum ausu 
temerario presumpserit retinere, omni occasione remota, excommunicationis vincule 
innodetis. Datum Ferenfini u idus martii. 

X X V Ï [i i5i] , i5 mars, Ferenfini. 

Copies du xiiî  s. .• Madrid. Arch.gen. San Juan de Jérusalem,lej. 32 3-4, no 9 ; duxiv's. : Bar
celone, Arch. de la Gour d'Aragon, 809, fol. i ; du xvi° s. ; Madrid, Arch. gen., Cartulario 
Magno, fol. m. 

Analyse : Prutz, Entwicklung, p. 259. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecte filio Euraldo * magistro militie 
Templi Domini ejusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem vitam pro
fessis in perpetuum. Que^ a fratribus nostris episcopis, devotionis intuitu et ratienabili 
providentia fiunt% in sua volumus stabililate persistere, et, ut futuris temporibus 
firmiter ebserventur, confîrmafienis nostre munimine reborare. Proinde, dilecti in 
Domine filii, amicabilem cempositionem que inter ves et venerabilem fratrem nos
trum Guillelmum (a) Ilerdensem ^ episcopum, super ecclesia sancti lohannis de 
Munzone ^, in presentia illustris viri Raymundi Barchinonensium comitis et baro
num suorum in obsidione llerde facta est et in scripte redacta, favoris nostri asser
tiene firmamus, et ratam perpetuis temperibus manere decernimus. Nulli ergo 
omnino hominum fas sit eandem composilionem temerario ausu infringere seu qui
buslibet melestiis fatigare. Si quis autem hujus nostre confirmationis paginam sciens, 
contra eam temere venire temptaverit, secundo tertiove commonitus, si non reatum 
suum cengrua satisfacfiene correxerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum 
Pelri et Pauli apostelerum ejus incurrat, atque in extremo examine districte ultioni 
subjaceat. Datum Ferenfini idus martii, indictione XIIIP.